320
20

Z. n. 18.

Pr. IIIA.

ICONAS
 SANCTORUM APOSTOLORUM
PETRI ET PAULI
 IN BULLIS PONTIFICUM ROMANORUM PLUMBEIS
 CONSPICUAS
 CONTEMPLATUS
^{AD}
ORATIONEM VALEDICTORIAM
VIRI
 MAXIME REVERENDI AMPLISSIMI ATQUE
 EXCELLENTISSIMI
DOMINI
M. GEORGII
CHRISTOPHORI
BUTTNERI
 MATHES. LOGIC. ET METAPHYS. IN ILL. AUGUSTEO P. P.
 ET CONSISTORII SAXO - QUERFURT. ASSESSO-
 RIS GRAVISSIMI ET MERENTISSIMI
 NUNC
 DIOECESIUM SAXO-QUERFURTENSIS ET SITTENBA-
 CHIENSIS VOCATI
SUPERINTENDENTIS
 AC PASTORIS ECCLESIAE CIVITATIS QUERFURTENSIS
 DIGNISSIMI ET VIGILANTISSIMI
D. XXII. OCTOBR. A. C. IN AUDITORIO ILL. AUG. MAJORI
 BENIGNE AUDIENDAM
ILLUSTR. AULÆ SERENISSIMÆ MINISTRÓS
 UTRIUSQUE REIPUBL. PROCERES AC LITERATOS ET
 ILL. AUGUSTEI CIVES
 DECENTISSIME HUMANISSIMEQUE
 INVITAT
M. CHRISTIANUS REINECCIUS SS. TH. B.
 CONSIL. SAXO-WEISSENF. ILL. AUGUSTEI RECTOR ET P. P.

Ultos variosque Docentium in Ecclesia ordines a Deo constitutos esse
ipsis sacris Literis docemur. De nullo autem ordine magis disputatum est, quam de *Epicoporum* ordine eorumque potestate & jurisdicione & in antiquis Ecclesiis serie. Integra volumina his disputacionibus reserta sunt, quorum Auctores recensuerunt C. Sagittarius in *Introd.* ad Hift. Ecl. c. 20., Sec. Walb. Slüterns in *Propyl. Hift. Ecl.* p. 144. sqq. Mart. Lipenius in *Biblioth. Theol.* p. 598. sqq. & de *Controversiis singulis singuli Scriptores.* Nostre Ecclesie Evangelicae Sacris Literis & praxi Apostolicae conformi sententiam de Epicoporum ordine & potestate Statu Proestantium exposuerunt in *Augustiana Confessione Art. VII.* Abus. & in *Apolog. A. C. art. XIV.* nec non in *Articulis Smalcaldicis* & in *Systematicis Theologi passim.* A qua quantopere discedat Pontifici graviter offendit Mart. Chemnitius in *Exam. Concil. Trid.* p. 583. lqq. J. Gerhardus in *Loc. Theol. T. 6.* & in *Confess. Cathol.* alioque & eos refutant. Id vero mireris, Pontificios, qui aequaliter ipsorum Apostolorum auctoritatem & potestatem in instruenda regenda Ecclesie agre admittunt, nec a quo animo ferunt Arnaldum Sorbonistam proprii fidei locum in prefat. ad tr. de frequenti communione s. 6. p. 17. PETRUM & PAULUM appellasse dux *Ecclesie cap. 2.* & defendisse, V. *Itinera in Heptade Diff.* p. 401. nihilominus ferre in *Pontificum Romanorum Bullis plumbis PAULI imaginem non minus quam PETRI exprimi. & ita quidem, ut *dextrum locum occupet* Paulus, & *Petrus sinistrum,* adco-
m. Paulus Petro non modo aequalis, sed prelatus etiam videatur. V. *Bullaria antiqua.* Qua Pauli dextri & Petri sinistri imagine etiam Antiocheni Princes BOEMUNDUS in Bullis suis usus esse legitur apud Ughellum T. 4. Italia S. p. 113. Eaque pariter Romae in Basilica Petri & Pauli & in multis aliis locorum picturis & sculpturis antiquis conspicitur. Non possum, quin imaginem insignem istam Bullis Pontificis plumbis jungam, quam J. C. Battelius in dissertatione *Roma 1705.* edita de *Sarcophago Marmoreo Probi Anicii & Probus Faltonis in Templo Vaticano.* exhibet & describit fusaque explicatione illufrat. Est vero imago sculpta, ipsa veneranda *Salvatoris nostri insitientes monte;* e quo quatuor fontes erumpunt, juvenilis & imberbis effigies, que altera manu crucem gemmis ornata, altera volumen complicatum tenet. Ad ejus dextram S. Paulus & ad sinistram S. Petri simulca posita sunt. Porro ad dextram Pauli quatuor Apostoli, torideinde aliis ad sinistram Petri, bini per singula loculamenta dispositi sunt. Salvator ut & Apostoli tunica & pallio amicti apparent & sandalias calceati. Plerique itidem Apostoli vultus in manibus praeseferunt. Horum omnium rationes prolixe exponit Battelius, quæque & recensentur in *Actis Erudit. A. 1706.* p. 203. In primis autem Battelius noratu digna via est Apostolorum Petri & Pauli colloquatio, qua Paulus ad Salvatoris dextram, Petrus vero ad sinistram positus adparet, quæque multorum dochorum ingenia torisque factur, & varias variorum sententias adserit, quas & circa Bullas Pontificis aliasque Petri & Pauli imagines legimus passim congetas. V. Hoffmann Lex. Univ. in voce *Bulla Bellarmino.* T. 1. Controv. 3. de S. P. I. 1. c. 27. & quos mox plures nominabimus. Etiam inter MSS. Quedlinburgensis n. 31. 5. recensetur aliquod a Cl. Eckarto p. 29. scriptum hoc pertinens sub titulo: *quare in Bullis P. R. Paulus ad dextram & Petrus ad sinistram collocetur.* Alii enim ut Antonius Nebrisensis, Chaffaneus, J. G. Beccanis, Baronius, Macrus &c. Petrum ad sinistram colloccari existimant, quia pars leva apud veteres cum Romanos tum Græcos ipsosque Hebreos dignior dextra in sacrâ habita fuerit, quod confutatur ab Allatio, Macedone, Roccaberto & Mucantio. Alii ergo ut Antonius Pagi Crit. ad Baronii Apn. 45. & Mabillonius de diplomata l. 2. c. 14. dicunt: Paulum respectu Petri quidem dextrum videri, sed non item si cum aspicientibus comparetur; nam horum respectu non Paulum sed Petrum dextro loco positum esse agnoscendum; seu ut Lambecius T. 4. Biblioth. Vin-*

Vindob. p. 317. loquitur, Paulum potius ex adverso stare velut auscultantem; & Bellarmi-
nus I. c. comminificatur, Paulum ad Petri dextram collocari, ut cum praedeat & ferme to-
tum tegat, quod argumentum obsequii in Paulo sit & dignitatis in Petro. *Theophilus Ray-*
naudus tr. de Bicipite Ecclesia sub Petro & Paulo T. 19. Opp. *Suaresum* sicutius putat hoc solvi
posse dubium verbis Christi: qui major est si minor; & Petrum, quia Roma tanquam in
propria domo sedet, Paulo tanquam hospiti honoris causa dextrum locum concessisse.
Eandemque rationem reddi posse ait, quod Roma in Basilica Petri & Pauli, statua Pauli,
qua ad dextrum Crucis Dominice latus posita est, in Missis solennibus prius quam statua Pe-
tri ad sinistrum latus posita celebrificari soleat. *Thomas Aquinas* Petro sinistrum locum &
Palo dextrum datum esse judicat, quia ille a Christo adhuc in terris versante, hic a Christo
jam glorificato vocatus est. A quo non multum abesse legitur. *Mattheus Parisius* ad
Ann. 1237. Paulo locum dextrae assignari autemans, quia in Christum credit, ethi in die-
bus carnis ipsum non visit. *Petrus Damiani* Paulo dextrum locum dari adserit, quia e
tribu *Benjamin* ortus est; quod nomen *filium dextrum* significat. Ex Reformato *Salmasius*
Paulum ad dextram positum esse arbitratur, quia Romana Ecclesia in primis ex Gentibus
collecta & Paulus gentium Apostolus fuit. Et *Basnagus* Exerc. ad Baren. p. 467. Paulum
ad dextram figuratum esse censet, quia prior pro Romana Ecclesia salute laboraverit. Alii
præterea ordinem illum iam Graecorum in Paulum affectui, iam Sculporum & Pictorum
errori, jam diversis Templorum structuris tribunt. Quæ quantum valeant, quilibet fa-
cile animadvertis. Hinc supra laudatus *Battellus* I. c. p. 72. qualitatem inter utrumque
Apostolum diutius negare non audet, hoc tantum (quam vere, si bullas Pontificum respicio,
jam non dicam) advertens, illam confutudinem ponendi effigiem Pauli ad dextram in Ec-
clesia non suisse perpetuam & constantem, sed subinde variaſſe, ut *bon modo equalitas in-*
ter ipsos hos apostolos significetur. Illa autem insignis *Raynaudi* I. c. subtilitas est, quam notavit
Itigius, l. c. 408., non sine singulari Dei providentia Paulum in persecutione Neroniana
Capite trucatum, Petrum vero capite integrō scutato cruci affixum afflerit, quafita argu-
mentari licet: *Paulus caput enī recusim est.* *E. Petrus solus fuit caput Ecclesie.* Verum si
ejusmodi argumentatio admitti debet, etiam Petri primatus periclitabitur. Dici enim
potest, non sine singulari Dei providentia Petrum capite deorsum verlo crucisigi voluisse, ut
omnibus constaret, non Petrum sed folum Chitifum pro Ecclesia capite agnoscendum esse.
Et quid dicemus de Cornelio aliquis Episcopis Romanis qui tempore persecutionum capite
plexi sunt? scilicet dicendum erit ex argumentandi modo *Raynaudi*: nullum horum caput
Ecclesiæ suisse, quia capite plexi sunt. *Ceterum* hoc certum est, idem omnium Aposto-
lorum suisse officium eandemque & auctoritatem & potestatem in instruenda & regenda Ec-
clesia J. C., neque Petro, neque Paulo, aut ulli alii comparuisse jux quoddam peculiare su-
per reliquos Apostolos & Ecclesiam Universam: Nec alio sensu Apostolos dici posse Episco-
pos quam generali, quo Apostolarius Act. 1, 20. nominatur *episcopos*. Quam *episcopos* Apo-
stoli, tametsi habitu in totam Ecclesiam habuerunt, & Episcopi sic *καθέδρα* & in communि
fuerunt: actu tamen illam maxime in eo particulari loco, ubi versabantur, ut Petrus in Ä-
gypto, Babylone, Antiochiae, Romæ &c. & Paulus Corinthi, Romæ, Philippi &c. & Apo-
stoli reliqui in Ecclesiis ubi commorantes sunt alii, exercuisse, & pro tempore quo ibi docue-
runt, *sedem* & *cathedram* habuisse dicti sunt. Sed neicum ordinarii speciales certo loco
alligati Episcopi fuerunt Apostoli, qui iusti erant exire in totum mundum & plantare Eccle-
siam & ab uno loco ad alterum progredi, prout ere Ecclesia esse visum fuit. Atque ita S.
Petrum generali *episcopos* significatu Roma Episcopum suisse, quidam scribunt Veteres,
nec eorum testimonio nos mulorem refragabimus: sed eodem prorsus modo & Antiochiae
& Hierosolymis & in aliis Ecclesiis, ubi aliquandiu commoratus est Petrus, Episcopus fuit,
& sedem & cathedram habuit, & in plerisque forte locis diutius quam Roma. Non enim
probari potest Petrum sub Claudio Romanam venisse & XXV. annis ibi sedisse, et si hoc crepant
Pontifici & *Eusebii* chronicis nisi videatur, aut potius *Hieronymi* latino *Chronici* interpre-
taumento

tamento, quod notavit *Josephus Scaliger* ad h.l. p. 189. & *Vedelius de Cathedra Petri* l. 2. c. 15, & *Eusebii in Hist. Eccl.* contrarium esse docuit *Chamierus panstrat.* T. 2. l. 13. c. 4. Sed *Hieronymo* *opponimus* antiquiore *Lectantium*, qui libro de mortibus persecutorum c. 2. *Petrum* sub *Nerone* denum *Romanum* venisse testatur. Quam sententiam ex ipsis Pontificis veram judicarunt *Steph. Baluzius* ad h.l. & *Antonius Pagi* ad A.C. 43. Nec minus Apostolus *Paulus* si non magis & certius eo generali sensu *Roma Episcopus* fuit ibi demque sedem & cathedralm habuit & ab antiquis una cum *Petro* inter *Episcopos Ecclesie Romanae* ponitur. Illustris est locus *Epiphanius* l. 1. T. 2. Haret. XXVII. p. 107. ἐν Φαρινγάς γεγονός Πέτρος νοὶ Παῦλος εἰ τηνόδαι αὐταὶ καὶ Επικονιζοῦ, ἄτα τὸν &c. & paulo post: ἡ τὸν Φαρινγάς Επικονιζοῦ πάντην εἴη αὐταὶ διατέτασθαι περνῶν Παῦλος, ἄτος εἰ τηνόδαι, μάκρην &c. At enim vero si rem rectius perpendamus, potius dicendum est, ab *Apostoli Petro* & *Paulo* tanquam fundatoribus Ecclesiistarum in Ecclesia Romana *Episcopos ordinarios* in *federatariis* constitutos esse *Linum* & *Cletum* & *Clementem*. Hoc loquuntur antiquissimi Patres *Irenaeus* l. 3. adv. *Hær.* c. 3. & *Tertullianus Praescr.* adv. *Haret.* n. 11. Adeo ut *Apostoli ipsi ordinarii Episcopi* non fuerint, neque id, funverba *Andr. Fricii* de *Republ. emend.* p. 55. *citra indignitatem* eorum diceretur, eos *Apostolatus functione relichia munis Episcopale obiisse*. Sed qui Ecclesiis particularibus praesent, ordinaverunt *Apostoli*. Et hi in episcopatus munere suos nati sunt Successores cum *Roma* tum alibi, non autem *Apostoli*, qui speciali & moderna vocis Episcopi notio non nunquam tales federatarii & uni certo loco alligati Episcopi fuerunt nec Successores habuerunt, præterquam in docendi munere. Tantum abest, ut unus ex iis & alter fuerit *Episcopus oecumenicus Romanus*, quod de *Petro* statuunt vulgo *Pontifici*, & de utroque *Petro* & *Paulo* contendunt Arnaldistæ, ut hoc porius evidenter probent, nihil pro primatu *Petri* in Ecclesia Romana adseriri potuisse, quod non æque & plus valeat pro primatu & papatu *Pauli*, & neuter Papa fuerit. Sed unum Ecclesiæ caput *Ephes.* 1., *Col.* 1., & unus *Episcopus oecumenicus* i. *Petr.* 2., 5. est *Christus*, de cuius Vicario & Vicariis nihil novit Scriptura, nihil tradidit antiquitas. Proinde arbitramur in Bullis Pontificum conjungi *Petrum* & *Paulum* tanquam fundatores Ecclesiæ, super quorū *Apostolica doctrina* & *prædicione Romana Ecclesia*, æque ac aliæ, adficata est: Paulum autem ponit ad extream ob prima & majora in Ecclesiæ Romana merita, quæ ex epistola ad *Romanos* eluent. Nam sicut *Apostolus Petrus* suas præalii *Apostolis* habuit prærogativas personales, ἐξ οὗ πρωτοτοκία, ἀτασ & auctoritas & plurimarum virtutum, quas Pontifici extollerentur, attamen sine successione relinquerunt coguntur: ita præ S. *Petro S.* *Paulus* eminuit, & sua habuit merita, & in officio suo *Apostolico Supremis* *Apostolus* non fuit inferior. Λογίου γαρ inquit 2. *Cor.* XI, 5. μηδὲν ὑπερβαίνει τὸν ἄλιτρον αὐτοῦ, quin ἐν νόμῳ περισσεύει gloriari ex vero potuit. Hac antiquos in sigillis *Pauli* merita respxisse putamus & in sculpiis aliquis pictoris expressisse, S. *Apostolo* *Pax* extrum locum assignantes. Non igitur *Apostolos* hos, nec unum, nec unum cum altero intuemur ut *Romana Ecclesia Papas & Episcopos oecumenicos*, sed ut hujus & aliarum Ecclesiistarum Fundatores & oeconomicos, qui Episcopos ordinarii & Divinas iis leges præscriperunt. I. *Petr.* V. l. 2. 3. I. *Timoth.* III. l. 7. &c. Has leges & Divinas *Apostolorum* admonitiones *Collega noster Amansissimus, VIR Maxime Reverendus Amplissimus et que Excellentissimus DN. M. GEORGIUS CHRISTOPHORUS BÜTTNERUS, Mathei. Log. & Metaph. P. Publ. & Ord. & Confessoris Af-*
essor Dignissimus, & nunc vocatus Diaecos Saxonio-Querfurt. & Sittenbachiensis SUPERIN-
TENDENS & Pastor Civitatis Querfurt. Grandissimus & Vigilansissimus, præ oculis habet & semper habebit. Qui cum Oratione solenni. Oct. habenda nostro Ill. Augusteo valedicere instituit, illustris Aule Serenissime Ministris, utrinque Reipubl. Proceres & Literatos, nec non Cives Ill. Augustei, ea qua decet observantia & humanitate rogo atque oro, ut Actu huic oratione intercessi, Valedicentem Dn. Collegam nostrum benigne audire, Vota votis reperiende-
re, pliisque gratulationibus & precibus abeunte DN. SUPERINTENDENTEM coniunctari ne graventur. P.P. Dom. XXI. Trin. M DCCXXV.

Leucopetra, literis G. A. Legii, Aul. & Augustei Typogr.

Nc 885.
40

ULB Halle
001 556 347

Sb.

WAN

7.6.5

ICONAS
 SANCTORUM APOSTOLORUM
PETRI ET PAULI
IN BULLIS PONTIFICUM ROMANORUM PLUMBEIS
CONSPICUAS
CONTEMPLATUS
^{AD}
ORATIONEM VALEDICTORIAM
VIRI
 MAXIME REVERENDI AMPLISSIMI ATQUE
 EXCELLENTISSIMI
DOMINI
M. GEORGII
CHRISTOPHORI
BUTTNERI
 MATHES. LOGIC. ET METAPHYS. IN ILL. AUGUSTEO P. P.
 ET CONSISTORII SAXO - QUERFURT. ASSESSO-
 RIS GRAVISSIMI ET MERENTISSIMI
 NUNG
 DIOECESIUM SAXO-QUERFURTENSIS ET SITTENBA-
 CHIENSIS VOCATI
SUPERINTENDENTIS
 AC PASTORIS ECCLESIAE CIVITATIS QUERFURTENSIS
 DIGNISSIMI ET VIGILANTISSIMI
D.XXII. OCTOBR. A. C. IN AUDITORIO ILL. AUG. MAJORI
 BENIGNE AUDIENDAM
 ILLUSTR. AULÆ SERENISSIMÆ MINISTR OS
 UTRIUSQUE REIPUBL. PROCERES AC LITERATOS ET
 ILL. AUGUSTEI CIVES
DECENTISSIME HUMANISSIMEQUE
 INVITAT
M. CHRISTIANUS REINECCIUS SS. TH. B.
 CONSIL. SAXO-WEISSENF. ILL. AUGUSTEI RECTOR ET P. P.

es, non resque in au-
 tentia sua, favore & at-
 undatoris Divi Augusti
 um quondam Munifi-
 c. MDCCXXV.